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Государственная поддержка АПК 

Федеральный бюджет Региональный бюджет           

6,3 
6,9 7,0 

6,0 6,2 6,2 6,3 

(план) 

Финансирование государственной программы Ленинградской области  

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» 



Господдержка  

4,9 млрд руб. 

Налоги и отчисления во 

внебюджетные фонды 

8,1 млрд руб. 

Государственная поддержка  

сельхозпроизводителей 

свыше 500 

до 100 
от 100 до 500 

По районам, млн руб. 



1,9 

4,3 

14,5 

7,1 

4,0 

0,1 
32,9 

18,0 

16,6 

0,8 

зерновые 

картофель 

овощи 

плодово-ягодные культуры 

кормовые культуры 

прочее растен-во 

скот и птица 

молоко 

яйца 

прочие жив-во 

Производство продукции сельского  

хозяйства 

Животноводство 

61,6 млрд руб. 

Растениводство 

28,7 млрд руб. 90,3 млрд руб. 

В % от общего объема производства 



Структура продукции сельского хозяйства 

120,3 204,4 124,4 

632,0 3166,7  
млн шт. 

Производство, тыс. тонн 

383,8 

1,0% 

1,2% 

1,1% 

0,4% 

1,6% 

1,3% 

0,5% 

12,8% 4,2% 

9,0% 

2,8% 
30% 

8,1% 
9,5% 

5,5% 2,3% 

4,8% 

4,0% 

Доля района в производстве  

валовой продукции  

сельского хозяйства региона 

от 0,4% до 2,0% 

от 2,0% до 7,0% 

от 7,0% 

Региональная структура 

11,9 4,2 

17,3 

42,0 

20,1 

1,5 3,0 

51,1 

Структура в разрезе 

районов 



Валовой сбор зерновых культур  

108,6 

127,4 

145,8 

117,4 

126,2 

120,3 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

В хозяйствах всех  

категорий, тыс. тонн 

Лидеры по производству Валовой сбор Урожайность 

ООО ПЗ «Гомонтово» 

АО ПЗ «Красногвардейский» 

ЗАО ПЗ «Рабитицы» 

7740 тонн 

6824 тонн 

5847 тонн 

40,6 ц/га 

30,3 ц/га 

37,7 ц/га 

свыше 8 

до 1 
от 1 до 8 

В сельхозорганизациях,  

тыс. тонн 



Валовой сбор картофеля 

В хозяйствах всех  

категорий, тыс. тонн 

284,7 

272,1 

306,4 

180,0 

186,5 

204,4 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Лидеры по производству Валовой сбор Урожайность 

ЗАО «Октябрьское» 

ЗАО ПЗ «Приневское» 

АО ПЗ «Агро-Балт» 

9500 тонн 

5333 тонн 

5211 тонн 

211,1 ц/га 

313,7 ц/га 

208,4 ц/га 

свыше 8 

до 1 
от 1 до 8 

В сельхозорганизациях,  

тыс. тонн 



Валовой сбор овощей открытого грунта 

198,1 

204,8 

195,5 

124,4 

127,1 

124,4 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

В хозяйствах всех  

категорий, тыс. тонн 

Лидеры по производству Валовой сбор Урожайность 

ЗАО ПЗ «Приневское» 

АО «Победа» 

СПК «Пригородный» 

14171 тонн 

5956 тонн 

4426 тонн 

416,8 ц/га 

517,9 ц/га 

388,2 ц/га 

свыше 8 

до 1 
от 1 до 8 

В сельхозорганизациях,  

тыс. тонн 



Валовой сбор овощей закрытого грунта 

В хозяйствах всех  

категорий, тыс. тонн 

48,0 

49,6 

49,2 

46,0 

46,2 

51,1 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Лидеры по производству Валовой сбор Урожайность 

ЗАО Агрофирма «Выборжец» 

ООО «Дары Природы» 

ООО «Круглый Год» 

15714 тонн 

4580 тонн 

4346 тонн 

60 кг/кв.м 

50,3 кг/кв.м 

70,0 кг/кв.м 

свыше 8 

до 1 
от 1 до 8 

В сельхозорганизациях,  

тыс. тонн 



 674    

 72    

 114    

 832     1 164    

 99     429    

 53    

Тракторы 

Комбайны зерноуборочные 

Комбайны кормоуборочные 

Машины сельскохозяйственные 

Машины для животноводства и 

кормопроизводства 

Дизельные и бензиновые 

генераторы  

Изделия автомобильной 

промышленностити 

Прочая техника и оборудование 

3 437  
  един.  

Стоимость приобретенной 

техники с господдержкой 

7,8 млрд руб. 

Сумма господдрежки 

2,2 млрд руб. 

Приобретение сельхозтехники и  

оборудования с господдержкой в 2012-18 годах 



Мероприятия по вводу земель в оборот 

Субсидии на постановку земельных участков  

с/х назначения на кадастровый учет: 

     - крестьянским (фермерским) хозяйствам; 

     - муниципальным образованиям. 

Субсидии  на проведение культуртехнических работ: 

- сельскохозяйственным  организациям; 

- крестьянским (фермерским) хозяйствам. 

Ленинградский гектар: 

- сельскохозяйственным  организациям; 

- крестьянским (фермерским) хозяйствам. 

406 

211 214 
225 226 228 

200

250

300

350

400

1990 2014 2015 2016 2017 2018

Динамика посевных площадей  

в СХО и К(Ф)Х, тыс. га  



Ленинградский гектар 

(1-10 га) 
Конкурс  

на землю 

Гражданин 

России  

Глава 

КФХ 

Юр. лицо Получение гранта 

(«подъемных») 

3 млн руб. 

На что потратить грант за 24 месяца? 

В МО, где получен  

земельный участок 

 

Бытовое 

обустройство 

 

Приобретение  

с/х животных 

Приобретение техники 

и оборудования 

Всего - 14,7 тыс. га 

Строительство 

производственных 

помещений 

На полученном земельном участке 

2,1 тыс. га 

7,5 тыс. га 

2,1 тыс. га 

Сайт: http://agroprom.lenobl.ru/  
Раздел:  Господдержка – 

Программа «Ленинградский 

гектар» 

3,0 тыс. га 



Производство молока 

В хозяйствах всех  

категорий, тыс. тонн 

550,6 

559,9 

583,2 

602,7 

620,4 

632,0 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Надой молока в  

сельхозорганизациях  

(без микропредприятий), кг 

7215 7582 
8024 8172 8231 8531 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

свыше 50 

до 20 
от 20 до 50 

В сельхозорганизациях,  

тыс. тонн 



Наименование  

организации 

Поголовье 

коров, гол. 

Удой на 1 

корову, кг 

Производство 

молока, тонн 

Выход телят  

на 100 гол. 

Голштинская и черно-пестрая породы 

 АО ПЗ «Гомонтово» 1 410 13 201 18 534 80,3 

 ЗАО ПЗ «Рабитицы» 1 400 13 116 18 362 80,0 

 АО ПЗ «Гражданский» 1 375 11 692 16 017 83,9 

 АО ПЗ «Раздолье» 740 11 342 8 359 80,0 

 АО «Гатчинское» 850 11 124 9 455 80,4 

 АО ПЗ «Петровский» 1 160 10 767 12 490 80,1 

АО "ПЗ "Красногвардейский" 1 220 10 593 12 522 81,1 

 АО ПЗ «Красная Балтика» 751 10 449 7 848 80,2 

АО "Сельцо" 625 10 258 6 339 80,0 

Айрширская порода 

 СПК «Дальняя Поляна» 510 8 561 4 323 86,6 

 СПК «Будогощь» 800 8 320 6 656 88,0 

АО «Алексино» 720 8 205 5 768 97,2 

АО «Волховское» 1007 8 058 8 114 80,0 

Лучшие племенные хозяйства 



Производство мяса на убой в живом весе 

В хозяйствах всех  

категорий, тыс. тонн 

348,6 

366,0 

370,3 

371,9 

379,5 

383,8 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Лидеры по производству Производство 

АО «Птицефабрика «Северная» 

ООО «ИДАВАНГ Агро» 

ООО ПО «Русско-Высоцкая п/ф» 

209,1 тыс. тонн 

21,9 тыс. тонн 

14,9 тыс. тонн 

свыше 30 

до 3 
от 3 до 30 

В сельхозорганизациях,  

тыс. тонн 



Производство яиц 

В хозяйствах всех  

категорий, млн шт. 

3176 

3124 

3089 

2966 

3192 

3167 

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Лидеры по производству Производство 

АО ПФ «Синявинская» 

АО П/Ф «Роскар» 

ЗАО Агрокомплекс «Оредеж» 

1318 млн шт. 

1124 млн шт. 

325 млн шт. 

свыше 1000 

до 400 
от 400 до 1000 

В сельхозорганизациях,  

млн шт. 



Пищевая и перерабатывающая 

промышленность 

137 млрд руб. 

180,0 490,0 тонн 

42,8 муб. 

273,7 

40,2 31,5 

161,1 муб. 37,2 млн л. 1704,0 

52,2 71,0 

Производство валовой  

продукции 

43,3 



Предприятие Продукция 

ООО  «Лужский завод 

«Белкозин»  

колбасная оболочка и 

медицинские препараты 

ПАО  «Птицефабрика  

«Роскар» 

сухой яичный белок  

и желток, яичный 

порошок, яйцо товарное 

ЗАО «Птицефабрика 

«Синявинская» 

яйцо товарное,  

мясо птицы 

АО «Птицефабрика «Северная» куриные субпродукты 

ЗАО «Рыбная компания» филе рыбное 

ООО «Поляр-Трейд»  филе рыбное 

ООО ТД «Балтийский  

Берег»  

рыбные консервы  

и пресервы 

АО Кондитерское объединение 

«Любимый край» 
печенье и пряники 

ООО "Мясокомбинат 

"ГАТЧИНСКИЙ" 
мясо птицы 

Крупные региональные экспортеры продукции АПК 

Страны, в которые осуществляются поставки 

продукции регионального АПК: Республика 

Беларусь, Армения, Азербайджан, Киргизия, Казахстан, 

США, Бразилия, Колумбия, Филиппины, Саудовская 

Аравия, ОАЭ, Иран, Ирак, Израиль, Вьетнам, Оман, 

Бахрейн, Кувейт, Бенин, Катар. 

Объем экспорта продукции АПК,  

млн долл. США 

Экспорт продукции АПК 

127,3 
161,8 

212,2 

16,6 18,9 
38,0 

2016 2017 2018

С учетом табака, чая и кофе 

Без учета табака, чая и кофе 



Рыбохозяйственный комплекс 

8,4  

млрд руб. 

Производство продукции 



Малые формы хозяйствования  

(КФХ и ЛПХ) 

Удельный вес малых форм в производстве  

сельскохозяйственной продукции региона,  

в % от общего итога 

77,8 

6,6 

53,4 

3,4 
5,8 

1,9 

Производство  

23,5 млрд руб. 

Животноводство  

4,7 млрд руб. 

Растениеводство 

18,8 млрд руб. 

Поголовье сельскохозяйственных  

животных и птицы в малых формах,  

в % от общего поголовья региона 

8,0 7,6 

3,7 

84,3 

1,7 

95,2 



Устойчивое развитие сельских территорий 

Финансирование в 2009-2018 гг. 

10,2 

млрд руб. 

12% 

82% 

6% 

ФБ ОБ МБ 

Финансирование в 2018 году 

1,2  

млрд руб. 

5% 

92% 

3% 

ФБ ОБ МБ 



Задачи на 2019 год 

Выполнение показателей Государственной программы  

Апробирование системы по регистрации животных в региональной базе данных (РБЖ) 

Вовлечение земель в сельскохозяйственный оборот 

Перевод процесса подачи документов по всем видам субсидий в электронный вид (ГИС) 

Повышение качества заготавливаемых кормов 

Проведение 5 аукциона племенных животных 

Организация и проведение Всероссийского дня Поля 2019 



Инвестиции в АПК 

Направление проекта 
Срок  

реализации 

Проектная  

мощность, в год 

Производство овощей в 

защищенном грунте 
2019-2021 18 тыс. тонн 

Производство грибов в 

защищенном грунте и компоста 
2018-2019 

10 тыс. тонн 

грибов, 

30 тыс. тонн 

компоста  

Выращивание плодовых и 

ягодных культур 
2018-2020 

400 тонн плодов, 

ягод 

Выращивание зерновых культур  2019-2021 
50 тыс. тонн 

зерна  

Производство коровьего молока 2018-2019 41 тыс. тонн 

Производство мяса свиней 2018-2022 7 тыс. тонн мяса  

Производство мяса кроликов 2018-2023 7 тыс. тонн мяса  

Производство молочной 

продукции (кроме сыра) 
2018-2019 

25 тонн молочной 

продукции в 

сутки 

Производство сыров 2018-2021 9,7 тыс. тонн 

Производство мясной продукции 2017-2019 111 тыс. тонн 

СГЦ в молочном скотоводстве 2018-2022 

4 млн доз биол. 

матер. / 500 

эмбрионов 

38 млрд руб. 

2013-18 года 

2019 год 

102 млрд руб. 

Распределение крупных инвестпроектов АПК  

по районам Ленинградской области 



Задачи на 2019 год 

Выполнение показателей Государственной программы  

Апробирование системы по регистрации животных в региональной базе данных (РБЖ) 

Вовлечение земель в сельскохозяйственный оборот 

Перевод процесса подачи документов по всем видам субсидий в электронный вид (ГИС) 

Повышение качества заготавливаемых кормов 

Проведение 5 аукциона племенных животных 

Организация и проведение Всероссийского дня Поля 2019 



www.agroprom.lenobl.ru  

E-mail: kom.agro@lenreg.ru 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ 



Инновационные технологии в АПК 

Селекционно-генетический 

центр в птицеводстве 

Селекционно-генетический центр  

в молочном скотоводстве  

-    160 коров-доноров; 

- 80 гол. высокоценного стада 

племенных быков-производителей;  

- получение, хранение, заморозка и 

обеспечение качества спермы и 

эмбрионов для использования в 

хозяйствах области и для продажи в 

другие регионы России;  

- создание лабораторий по 

селекционному контролю и анализу 

качества животноводческой 

продукции, а также иммуногенети-

ческой и молекулярно-генетической 

экспертизе, для обеспечения 

рождения животных заданного пола. 

400 млн руб. 
1200 млн руб. 

60 млн руб. 

Селекционно-

семеноводческие центры 

- новая система подготовки 

специалистов под запрос бизнеса;  

- создание центра компетенций по 

геномной оценке на базе СПб 

ИТМО; 

- ускорение научно-

производственных процессов за 

счет «цифровых двойников»; 

- создание опытных площадок на 

базе действующих производств; 

- привлечение в проект ведущих 

мировых лидеров рынка; 

- развитие смежных отраслей под 

задачи проекта (вет. препараты, 

корма, оборудование).  

-    грант сельхозпроизводителям 

на реализацию мероприятий  

по созданию и внедрению 

конкурентоспособных  

технологий по направлению 

«семеноводство многолетних 

трав»; 

- 2 тыс. га площадь под 

семенниками многолетних трав; 

- 600 тонн семян многолетних 

трав (60% от потребности 

региональных производителей). 


